Rua Orlando Silva, 2896 – Capim Macio – 84 3235-1415
Credenciado pela Portaria nº 1099/2012, de 31/08/2012.

U
N

I
F

A
C

E
X

1

COORDENAÇÃO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E GESTÃO FINANCEIRA

EDITAL 04/2013 PARA SELEÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS
ATIVIDADE DE EXTENSÃO 2013.2

PROJETO NOVAS PERSPECTIVAS NA EDUCAÇÃO FINANCEIRA

A Coordenação de Curso de Ciências Contábeis e Gestão Financeira, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a necessidade de

aperfeiçoar o desempenho do corpo discente, conforme já previsto no PDI do

UNIFACEX e no Projeto Político Pedagógico do Curso, torna público este edital para

seleção de alunos para atuarem no Projeto de Extensão “Novas Perspectivas na

Educação Financeira” para Abertura de Empresas.

1. Objetivos:

 Apoio na preparação do minicurso;

 Efetuar atendimentos aos participantes dos minicursos, com vistas a
orientações sobre o assunto especificado;

 Distribuir e coletar ficha de avaliação dos minicursos; e

 Efetuar atendimentos aos interessados nos assuntos do minicurso,
durante um ano, conforme plano de trabalho anexado.

2. Pré-requisitos:

 Ter IRA – Índice de Rendimento Acadêmico superior a 7,0;

 Conhecimentos básicos de Excel;

 Ter habilidade de falar em público;

 Domínio do assunto do minicurso pretendido; e

 Ter a seguinte disponibilidade de horários: segunda-feira a sexta-feira,
das 17:40 às 18:40 horas (de acordo com escala anexa).

3. Incentivos, disponibilidade, atribuições e atividades complementares:
De acordo com o Manual do Aluno 2013 – 2014, disponível em:
http://www.facex.com.br/superior/secretaria/manual-aluno, 03 horas de atendimento
no curso de extensão, mais os atendimentos com duração de 01 hora de atividade
complementar por dia de atendimento, que de acordo com o Manual do aluno, caso
some até 8 horas, terá carga horária correspondente de 08 horas de atividades
complementares, podendo chegar a 25 horas de atividades complementares.

4. Número de vagas:

Cursos de extensão Docentes envolvidos Nº de vagas Data

ABERTURA DE EMPRESAS  EGINALDO FERNANDES 16
09/11/13 das
14h às 17h.

http://www.facex.com.br/superior/secretaria/manual-aluno

Rua Orlando Silva, 2896 – Capim Macio – 84 3235-1415
Credenciado pela Portaria nº 1099/2012, de 31/08/2012.

U
N

I
F

A
C

E
X

2

5. Período de inscrição:

a) Período da inscrição: De 30/10/2013 até às 20h de 31/10/2013, com a
documentação entregue à secretária da Coordenação do Curso de Ciências
Contábeis e Gestão Financeira.

b) Entrevista com o ministrante do minicurso/coordenação: 17h do dia
31/10/2013.

c) Resultado final da seleção: 01/11/2013 nos murais e no AVA.

6 Documentação exigida: currículo resumido em uma lauda (com endereço, CPF,
RG, e-mail, telefones, período que está cursando e demais informações
consideradas relevantes).

7. Certificação: A certificação do aluno ocorrerá por carga horária da ação
executada e não pelo Projeto.

Natal (RN), 29 de outubro de 2013.

FRANCISCO ALBERTO CAVALCANTE LUNDBERG
Coordenação do Curso de Ciências Contábeis e Gestão Financeira

Rua Orlando Silva, 2896 – Capim Macio – 84 3235-1415
Credenciado pela Portaria nº 1099/2012, de 31/08/2012.

U
N

I
F

A
C

E
X

3

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO PARA DISCENTE

PLANO DE TRABALHO PARA O ALUNO

Título do projeto de extensão: Novas perspectivas na educação financeira
Situação: ( ) Em andamento ( x) A ser iniciado       Data de início: 04/11/2013
Instituição onde será (está sendo) realizado: Centro Universitário FACEX

Atividade

Nov.
13

Dez.
13

Jan.
14

Fev.
14

Mar.
14

Abr.
14

Maio.
14

Jun.
14

Jul.
14

Ago.
14

Set.
14

Out.
14

Nov.
14

1. Reunião de
planejamento
das atividades
da extensão

X

2.
Atendimento
no curso de
extensão

X

3. Orientação
no curso de
extensão

X

4.
Atendimento e
Orientação
sobre o
assunto do
curso de
extensão

X X X X X X X X X X X X X

Data de início: 04/11/2013         Data de término: 03/11/2014

Os abaixo-assinados declaram que o presente Plano de Trabalho foi estabelecido de
comum acordo, assumindo as tarefas e responsabilidades que lhes caberão durante o
período de realização do mesmo.

Local e data: Natal/RN, 01 de novembro de 2013.

Assinaturas:

Rua Orlando Silva, 2896 – Capim Macio – 84 3235-1415
Credenciado pela Portaria nº 1099/2012, de 31/08/2012.

U
N

I
F

A
C

E
X

4

ANEXO II

ESCALA DE ATENDIMENTO

Haverá atendimento pelos monitores à comunidade externa e interna, que será
realizada na coordenação de Ciências Contábeis e Gestão financeira. (A escala será
divulgada tempestivamente.)

Data de início: 04/11/2013         Data de término: 03/11/2014

Os abaixo-assinados declaram que o presente Plano de Trabalho foi estabelecido de
comum acordo, assumindo as tarefas e responsabilidades que lhes caberão durante o
período de realização do mesmo.

Local e data: Natal/RN, 01 de novembro de 2013.

Assinaturas: